ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ

КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИРЗО ТУРСУНЗАДЕ

«И.А. КРЫЛОВ И ТАДЖИКСКАЯ ЛИТЕРАТУРА (проблемы

перевода его басен на таджикский язык)»

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата филологических наук
Специальность 10.01.08 - Теория литературы. Текстология

На правах рукописи

ГАЛИМОВА МОХИНУР БАРОТОВНА

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Муллоев Шариф Бокиевич

Душанбе - 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение............................................................................................

ГЛАВА I. ПРЕДПОСЫЛКИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ РУССКО-

ТАДЖИКСКИХ ЛИТЕРАТУРНЫХ СВЯЗЕЙ...........................

1.1. Политические и социально - культурные взаимоотношения

России и Средней Азии в XVIII веке..............................................

1.2. Запад и таджикско-персидская литература.............................. 32

Выводы по I главе............................................................................ 64

11

ГЛАВА II. И. А. КРЫЛОВ И ТАДЖИКСКАЯ

КЛАССИЧЕСКАЯ ЛИТЕРАТУРА........................................... 66

2.1. К вопросу изучения связи И. А. Крылова с Востоком и
66

Западом................................................................................................

2.2. Исследование творчества И. А. Крылова в таджикском

литературоведении............................................................................ 81

2.3. Особенности перевода произведений И. А. Крылова на

таджикский язык................................................................................ 115

Выводы по II главе........................................................................... 143

Заключение......................................................................................... 144

Библиография.................................................................................... 148

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В мире глобализационных процессов происходят

существенные изменения в области литературных, культурных и других

взаимоотношений и взаимовлияний между народами. Исключением не

являются и таджикско-русские отношения в области литературоведения, в

том, числе литературных взаимосвязей. Кроме того, эти народы всегда

находились в тесной торгово-экономической, культурной связей,

способствующие их развитию в названных областях. XXI - век считается

веком противоречивых мнений и взглядов на те или иные проблемы связей

между народами.

Исходя из мнений большинства современных исследователей, перевод;

как одна из форм созидательного и культурного понятия ценностей

иноязычной литературы и одновременно как нравственное

явление, обнаруживает воздействие на личную культуру переводчика, то есть

вхождение культуры в культуру другого народа, и эту связь осуществляет

перевод. Перевод имеет в литературе давние традиции, и скорее всего он

берет свои истоки с тех времен, когда ни литература, ни язык не были

абсолютно сформированы.

Русско-таджикские цивилизованные литературные связи в течении

длительного времени находились под особым вниманием ученых-

литературоведов. Данная тема во все времена является актуальной.

Предпочтение в изучении предоставленной проблемы принадлежит

таджикским учёным, которые, прежде всего, заостряли внимание на

историю русской литературы и её отражение в персидско-

таджикских классических источниках.

Таджикское литературоведение располагает огромным числом

трудов, в которых предоставленная тема рассматривалась на примере

творчества определенного поэта или писателя и перевода его

произведений, подготовленного в историко-сопоставительном анализе. Тут

уместно подтвердить истинную сущность о том, что художественный

перевод представляется значимым методом воплощения духовно­

эстетических контактов между народами, способствующих прогрессу любого

народа и всего человечества, запоминающим моментом взаимообогащения

культур в целом.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию вопросов

творчества известного представителя русской классической литературы

XVIII века, баснописца Ивана Андреевича Крылова и его взаимосвязи с

литературой Востока и Запада; влиянию персидско-таджикской литературы и

философской мысли корифеев Востока на просветительские, философские

взгляды И. А. Крылова; исследованию творения этого мыслителя в

таджикском литературоведении. По справедливому мнению Вячеслава

Иванова: «Русская литература включает в себя и Восток как часть нашей

живой истории, длящейся в опыте современности».

Отсюда вытекает актуальность и своевременность исследования

проблем перевода произведений И.А. Крылова, особенно его басен на

таджикский язык. Невзирая на довольно длительный период изучения

русско-таджикских литературных связей, особенно литературы современного

периода, исследователи все еще сталкиваются с огромным количеством

нерешенных проблем в изучаемой области. В данном ракурсе

исключительный интерес для таджикской литературной науки представляет

интерпретация проблем и вопросов влияния русской литературы и конкретно

- творчества Крылова на таджикскую литературу XIX- XX вв. Что касается

переводов произведений великого писателя, в том числе его басен на

таджикский язык, то они в таджикском литературоведении до сего дня

представляются монографически не исследованной проблемой.

Таджикская версия переводов басен И. А. Крылова сыграла большую

роль в развитии переводческой сферы в таджикском литературоведении

изучаемого периода. Следует отметить, что особое место занимают

переводы, выполненные известными таджикскими переводчиками XX века:

Хикматом Рахматом, Абдусаломом Дехоти, Сухайли Джавхаризода,

Мирсаидом Миршакаром, Бахромом Фирузом, Клавдией Улугзода,

Мухиддином Аминзаде.

В ходе анализа выявлено, что с точки зрения синтаксиса, таджикские

версии переводов басен легко читаемы и не осложнены громоздкими

конструкциями. Переводчики постарались сохранить точность и

оригинальность предложений баснописца, передавая культурно­

национальный колорит языка произведений, чтобы продемонстрировать

огромное значение басен Крылова.

В таджикском литературоведении имеется огромный запас научных

работ, где изучалось творчество, проблемы перевода произведений

отдельных писателей и поэтов в историко-сопоставительном анализе. К

сожалению, таджикское литературоведение до сих пор сталкивается с

проблемами перевода художественных произведений. Несмотря на

огромный запас переводов в литературоведении, по сей день, данная сфера

недостаточно разработана и не дошла до желаемого результата по всем

параметрам изучения данной проблемы. Исходя из этого, необходимо глубже

изучить историю зарождения, формирования, модернизации и обновления

связей в общественно-политическом, культурно-литературном развитии

происходящих перемен, смену общественных ценностей и природу

взаимоотношений в литературе. По всей вероятности, в литературоведении

отсутствуют такие пути поиска решения возникших проблем из-за

недостаточности надлежащей научной базы.

В последние годы в таджикском литературоведении переводу, анализу

художественных произведений уделяется особое внимание. В этой области

все больше-больше появляются новые исследования, научные открытия.

Следует отметить, что часть деятелей суверенного Таджикистана

считали, что монокультура, то есть замыкаться в узких рамках национальных

традиций, несомненно, приведет к должному прогрессу таджикского

менталитета.

На наш субъективный взгляд, деятели в разных областях

жизнедеятельности общества осознали, что диалог между народами - это

неотъемлемая часть общецивилизованного прогресса. В этой связи проблема

перевода и тяга к взаимному обогащению привели к должному пониманию и

подъему эстетической культуры таджикского и русского народов.

Исследование истории переводов произведений И. А. Крылова,

особенно его басен, на таджикский язык, проблем и вопросов продуктивного

влияния его творческого подхода на таджикскую прозу и поэзию, в основном

сатирическую - своеобразный путь распространения его наследия в

Таджикистане. Этапы и принципы творческого освоения опыта русского

баснописца таджикскими литераторами представляет огромную научно -

теоретическую и практическую значимость.

Иван Андреевич Крылов - яркий представитель русской классической

литературы XVIII века, произведения которого проникли не только в судьбы

русского народа, но всего человечества.

Объект исследования - особенности проблем переводов басен

русского поэта, представителя русской классической литературы XVIII века

И.А. Крылова на таджикский язык.

Предмет исследования - идейное содержание басен И.А. Крылова и

их влияние на творчество таджикских литераторов XX века, эстетические

взгляды И.А. Крылова и способы их передачи на таджикский язык.

Степень изученности темы. Исследование вопросов касающихся

литературных контактов России с народами Средней Азии, также с

таджикским народом восходит, к началу XVIII века (золотой век перевода -

Г.М.) и в конце XIX - начала XX вв. приобрело последующее развитие в

русской ориенталистике. В научных трактатах русских ориенталистов таких

как, Н. Конрад, В. Эберман, Ю. Марр, Е.Э. Бертельс, В.А. Гурко, В.А.

Жуковский отражены базовые методологические аспекты исследования

творческого наследия выдающихся мастеров слова персидско-таджикской

прозы и поэзии - Фирдоуси, Xайям, Саади, Xафиз, Абу Али ибн Сино и

других. В советское время исследователи-литературоведы также уделяли

особое внимание изучению проблем русско-таджикских литературных

связей. Ими была проделана огромная работа по исследованию, анализу и

сопоставлению произведений русских и восточных литераторов. В этот

период были опубликованы ценные научные труды Л. Гроссмана, П.И.

Тартаковского, Е. А. Илюшина, Е. Челышева, А. Сайфуллоева, В. Самада, X.

Шодикулова, А. Давронова, Ш. Муллоева, М.Бадалова, А. Аминова, X. Р.

Xолова, Б. Рахмонова, и других, посвященные проблеме влияния персидско -

таджикской литературы на творчество А.С.Пушкина, Л.Н. Толстого, Н.В.

Гоголя, А.А. Бестужева-Марлинского, М.Ю. Лермонтова, Н. Гумилева,

С.Есенина.

Цель и задачи исследования. В ходе вышеизложенных рассуждений

вытекают основные цели и задачи представленной диссертационной работы,

где главной целью исследования является выявление творческих связей

деятельности И. Крылова с Востоком и Западом, установление степени

влияния творчества писателя на мировую, а именно таджикскую литературу,

а также трансляция басен литератора в духовно-эстетическую жизнь

таджиков.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- исследовать и сопоставить историю переводов басен И.А. Крылова на

языки народов мира;

- охарактеризовать влияние идейного содержания басен И.А. Крылова

на творчество таджикских поэтов и писателей XX века;

- установить степень воздействия персидской литературы на

эстетические взгляды И.А. Крылова;

- проанализировать переводы произведений И.А. Крылова в изданиях

на персидском и таджикском языках.

Основными источниками исследования в работе являются

творческое наследие литератора, а именно его басни, пьесы, рассказы,

философские статьи, и труды, а также переводы его басен на таджикский

язык.

Труды И.А. Крылова по сей день, недостаточно изучены и исследованы

отечественными литературными критиками, учеными-исследователями и

литераторами. В данной научной работе основной упор делается на басни

И.А. Крылова и их переводы. Основу исследования составляют труды

таджикских переводчиков, таких как X. Шодикулов, X. Рахмат, С. Дехоти, В.

Самад, К. Улугзода, Б. Фируз, Сирус [30], [35], [36], [39]. Для наиболее

полного и всеобъемлющего раскрытия выбранной темы были использованы

исторические, литературные, литературоведческие и философские источники

различных эпох и времен на таджикском и русском языках, в том числе,

исследование литературных и философских истоков мировоззрения И. А.

Крылова, диваны и сборники персидско-таджикских и русских поэтов (в

переводах на русский и таджикский языки). При оценке творчества И.А.

Крылова и для определения нового значения идей писателя в современном

мире были использованы монографии и научные труды русских и восточных

литературных критиков, исследователей разных времен.

Методы исследования. При выборе методов исследования

учитывались специфика собранного материала и характер поставленных

задач. В процессе исследования за основу были взяты текстологический и

сравнительно-исторический методы, способствующие сопоставлению в

историко-литературном контексте сходств и различий в интерпретации ряда

важных мировоззренческих вопросов.

Для решения отдельных задач диссертации потребовалось

использовать методы компонентного и сопоставительного анализов, а также

методологические и общетеоретические выводы, сделанные в трудах Н.

Конрада, Ю. Марра, В. Эбермана, П.И. Тартаковского, Л. Гроссмана, В

Самада, X. Шодикулова, А. Сайфуллоева, А. Давронова, Ш. Муллоева,

А.Аминова, М. Бадалова, Б. Рузикулова, Г. Рустамовой, Дж. Мурувватиён и

других.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в

современной таджикской литературе монографическому изучению

подвергается творчество И. А. Крылова, где особое внимание уделяется его

басням. Также выявляется влияние персидской литературы на творчество

писателя и его влияние на таджикскую литературу XX-XXI веков и

советскую таджикскую литературу в период прогрессивного развития

таджикской литературы, особенно поэзии советского периода. В диссертации

раскрывается влияние персидско-таджикских мыслителей на мировоззрение

Крылова, ставшего проводником их гуманистических идей в русской

литературе.

Основные положения исследования, выносимые на защиту:

1. Персидско-таджикская литература сыграла важную роль в

формировании мировоззренческих идей И.А. Крылова и явилась

основополагающим источником его художественного творчества.

2. Гуманистические идеи представителей персидско-таджикской

литературы и других мыслителей, оказали значимое воздействие на

формирование эстетических взглядов И.А. Крылова.

3. Персидско-таджикские мотивы произведений И.А Крылова стали

мостом взаимопроникновения культуры и литературы двух народов. Его

труды и переводы произведений открыли новый рубеж в истории

культурных связей России и Средней Азии.

4. Воздействие эстетических мыслей персидско-таджикских классиков

на мировоззрение И.А. Крылова стало пропагандой гуманистических идей в

русской литературе.

5. Воздействие творческого наследия И.А. Крылова на литературу

разных народов поспособствовало их художественному обогащению,

духовному развитию и многогранному совершенствованию.

6. Для совершенствования переводческого мастерства в Таджикистане

в области художественного перевода произведений И.А. Крылова

необходимо оптимизировать процесс изучения творческого наследия

русского классика в целом.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Материалы диссертации в дальнейшем могут применяться на практике; при

подготовке вводного курса по истории русско-таджикских литературных

связей; при чтении общих и специальных лекционных курсов (на

факультативных занятиях и семинарах) для студентов и аспирантов по

истории литературы, и по литературоведению. Выводы, сделанные в работе,

также могут быть полезны при написании диссертационных, дипломных,

курсовых и реферативных работ соискателями и студентами филологических

специальностей высших учебных заведений. Основные положения

диссертации вносят явный вклад в изучение крыловского наследия и могут

содействовать для продолжения научно-исследовательской работы по

изучению таких вопросов, как взаимовлияние русской, персидской и

таджикской литературы на творчество И.А. Крылова и трудов писателя на

литературу народов мира.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

излагались автором в научных статьях, докладах на семинарах и

конференциях, которые опубликованы в сборниках материалов.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на расширенном,

совместном заседании кафедр иностранных языков и филологии

Таджикского государственного института культуры и искусств имени М.

Турсунзаде от 06.01.2021 г. (протокол заседания № 5).

Структура диссертации соответствует основным целям и задачам

исследования. Она состоит из введения, двух глав, заключения и перечня

библиографических источников.

ГЛАВА I. ПРЕДПОСЫЛКИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ РУССКО-

ТАДЖИКСКИХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ВЗАИМОСВЯЗЕЙ

1.1. Политические и социально-культурные взаимоотношения

России и Средней Азии в XVTII веке

Взаимопроникновение и взаимоотношения русского и таджикского

народов имеют исторически сложившиеся этапы, продолжавшиеся

тысячелетиями, где, несмотря на малочисленность и разрозненность

информации, имеются факты, ярко демонстрирующие довольно тесные

контакты между русским и таджикским народами. Одним из таких фактов

является свидетельство историка Табари, жившего в первой половине X века

где он рассказывает о событиях, относящихся к 644 году, и напоминает

название «Русь». Выдающийся поэт таджикской литературы Абулькасим

Фирдоуси (934 - 1021 гг.) в своем знаменитом эпосе «Шахнаме» сообщая об

несметном богатстве Сасанидского царя Xосрава II Парвиза, указывает на

один из принадлежащих ему кладов, попавших по воли судьбы в его руки.

Он состоял из драгоценностей, собранных в Китае, Индии, Xазарии и Руси.

Существуют и факты о ранних торговых отношениях между этими двумя

народами, которые, в свою очередь, подтверждаются российскими учеными,

к примеру русским ориенталистом П.С. Савельевым, который считает, что

русско-среднеазиатские торговые отношения восходят к началу появления

мусульманской монеты, то есть к 699-700 гг. в период захвата арабами

Мавераннахра. Это в большей степени было связано с Пейкендом. Пейкенд

считался в то время одним из самых цветущих городов Мавераннахра. Его

называли «городом купцов», а также «меднобронным городом», так как он

имел сильно укрепленную цитадель [18, 480].

Ключевую роль в русско-таджикских взаимоотношениях сыграло

присоединение Средней Азии к Царской России.

Изначально Средняя Азия представляла особый политический

территориальный интерес для других феодальных государств. Исторические

факты доказывают, что со стороны России в основном Средней Азией

интересовались только русские купцы, которые ещё в конце XVI века

наладили торговлю с местными жителями. Следует отметить, что

пограничные территории были особенно хорошим рынком для сбыта русских

товаров. Но в начале XVIII века появляется политический интерес к Средней

Азии со стороны крупных соседних государств в связи с ее географической

расположенностью. В свою очередь, Средняя Азия нуждалась в

экономическом и культурном подъёме. Народы Средней Азии представляли

собой бедное, веками угнетенное внутренними и внешними (арабскими,

татаро-монгольскими и тюркскими) завоевателями население, которое в

основном занималось земледелием, кочевым скотоводством и садоводством.

Только в некоторых крупных городах развивалось ремесло, и велась

торговля.

Бухарское, Кокандское, Хивинское государства, в том числе некоторые

свободные племена, существовавшие в Средней Азии в первой половине XIX

века постоянно, враждовали между собой за власть и возможность править.

Соответственно постоянные разрушительные воины и переход власти от

одной руки на другую не позволяли Средней Азии стабильно развиваться.

Между Кокандским ханом Умаром и Бухарским эмиром Хайдаром

был заключен «вечный мир». Но все это продолжалось недолго. После

смерти отцов дети не стали продолжать заветы отцов. В этом плане

первенство взял Бухарский эмират. Эмират жестоко издевался над

пленниками-кокандцами вплоть до прихода русской власти.

Постоянная междоусобная борьба феодалов ослабляла эти государства

в экономическом и политическом плане, после чего они долго не могли

вернуться в колею стабильного развития. В результате бесконечных воин не

прекращало свое существование торговля людьми, в основном, в число

пленников входили персы, русские солдаты, и население ближайших

областей. В этот период Средняя Азия находилась в печальном состоянии.

Разнообразные нововведённые налоги угнетали народ, судебные

разбирательства совершались только в пользу ханов и эмиров. Бесправных

же беспощадно наказывали за любое непослушание: закрывали в темницах,

отбирали имущество, часто применялись жестокие пытки и приговаривали к

смертной казни.

Посетив Среднюю Азию в первой половине XIX в., русский

путешественник - Филипп Назаров, рассказывал, что в городе на протяжении

десяти дней происходили масштабные казни, это произошло впоследствии

еще одной попытки ташкентцев отвергнуть Кокандскую власть, но их

старания обернулись крахом, так как основной ущерб пришелся на граждан

Средней Азии.

Некоторые детали всей ситуации, происходящей в Туркестане, мы

можем прояснить в трактате Ахмада Дониша «Исторический трактат»: «В

действительности, земли во владениях правителей Мавераннахра невелики,

но, тем не менее, несколько правителей претендуют здесь на

самостоятельность в Коканде, Кашгаре, Хорезме, Бухаре и даже в мелких

владениях, таких как Гиссар, Мастчи, Куляб. Когда эти правители приходят к

власти, то дрожат над ней, словно ивовый лист, не доверяя ни одному своему

приближенному. Они живут в вечном страхе, что их могут лишить власти.

Если такой правитель и возвышает кого-либо, он не дает ему свободы

действий, опасаясь, что тот восстанет против него» [48, 76-77].

В период примыкания Средней Азии к Царской России, Бухарский

эмират был мощным государством. Конечно, будучи одним из сильнейших

государств Средней Азии, Бухарский эмират не сомневался в своем

первенстве среди своих среднеазиатских соседей, но и, в свою очередь,

эмират прекрасно понимал, что регион станет ареной для крупных держав.

Маленькие, слабые страны Средней Азии не могли оставаться ни от кого


[…]


(мафойлун/мафойлун/ мафойлун/мафойлун/)

В этом художественном тексте вместо мусамман, то есть трехразового

повторения мафойлуна в одной строке, используется мусаддас, то есть

шестиразовое повторение мафойлуна в одной строфе, и в одной только

строке три раза используется мафойлун.

Та-бар ба каф ги-риф-та мар-ди Деу-кон

(мафойлун/ мафойлун/фойлотун/)

Би-гуф-то: «Пус-тат гар-чи ди-гар шуд...»,

(мафойлун/мафойлун/ фойлун/)

Следующая басня - «Петух и Жемчужина» («Хурус ва Дурдона»),

переведена в размере Хдзачи: она рифмуется, как газель. Вначале

использован размер Хдзачи - мусаддаси мах,зуф, где сначала идет мораль, а

потом содержание. В размере х,азачи мусаммани мусаббаг, то есть когда

последний слог каждой строки является ударным, он составляет полтора

слога.

Ху-ру-се аз/ да-ру-ни по/-ру-ву хок

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Я-ке дур-до-/на пай-до кар-/ду гуф-то

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Чи ло-зим аз/ ба-ро-и ау-/ли дунь-ё

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Чу-нин бе-уу-/да як чи-зи/ ци-ло-нок?

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

А-зи-за-ли/ кардан бе ахмаци не?

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Ба ман як до/-на цав сад бо-/р а-з ин беу

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Ки цав гар-чан/-д чун дур(р) нес/-т рау-шон,

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Ху-ро-ки се/-ри ас-ту цув/-ва-ти цон!

(мафойлун/мафойлун/ фаулун/)

Ха-ме-ша уук/-ми цо-хил-хо/ уа-ми-н ас-ту/ чу-нин бу-даст,

(мафойлун/мафойлун/ мафойлун/мафойлун/)

Ки уар як чи/-зи но-фау-ми/-да-ге-шон пу/-чу бе-уу-даст.

(мафойлун/мафойлун/ мафойлун/.

В басне «Лебедь, Щука и Рак» сначала приводится мораль, а затем

следует содержание басни, которая переведена в размере Хдзачи - мусаддас

максур в рифме маснавй, то есть аа, бб, вв:

Чу со-зиш нес/-т дар бай-ни/ра-фи-цон,

(мафойлун/ мафойлун/ мафоил/)

Наёбад кори онон уец сомон

(мафойлун/ мафойлун/ мафоил/)

Шавад балки аз он кулфат фаровон

(мафойлун/ мафойлун/ мафоил/).

В басне «Волк и Лисица» используется размер Рамали - мусаддаси

мажзуф рифма в форме аб, вб, гб. Сначала приводится мораль басни, а затем

её сюжет:

Он чи худ на/-до-рад бар /мо на-до-рад/ло-зи-ми ?

(фоилотун/ фоилотун/ фоилун/)

Ро-ги-бан бах/-ше-м мо ба/- ди-га-рон

(фоилотун/ фоилотун/ фоилун/)

Ин уа-ци-цат/-ро, ки ним-пу/-ши-да аст,

(фоилотун/ фоилотун/ фоилун/)

Со-за-д ин аф/-со-на рав-шан/тар ба-ён

(фоилотун/ фоилотун/ фоилун/).

Часть басни тоже написана в этом размере, то есть в Рамали, однако не

в Рамали - мусаддаси мажзуф, а - максур:

Мо-да-ру-боу/хур-да се-ри/ гуш-ти муре

(фоилотун/ фоилотун/ фоилон/)

Чун за-хи-ра/ кар-д цис-ме/-ро ни-уон

(фоилотун/ фоилотун/ фоилон/).

Кажется, что в некоторых баснях переводчик выходит из рамок аруза,

так как в диалоге в одной строке только одно слово. Но это слово является

тем же элементом (рукн) того же размера. В размере Хдзач,и - мусаммани

мусаббаг, то есть последний слог каждой строки состоит из полутора слога:

А-цаб нае-зу/-а-цаб фо-рам,/ху-ру-сак-цон,/ са-до-и ту,

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/)

Шу-нав, ку-ку,/ са-рам бо-до/ фи-до-и ту,

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/)

Ки дар ин бе/-ша-зо-рон ху/-бу бе-уам-тост

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлон/)

Са-до-и ту,/ на-во-и ту,

(мафойлун/мафойлун/) («Кукушка и Петух»)

Очевидно, поэт в этом случае не допускает неритмичности, ничто здесь

не мешает мелодичности его стиха, то есть его ритму.

Хочется отметить, что в этих переводах басен перевод отмечается

своей гармоничности по форме и содержанию, то есть нововведения поэта в

размере аруз очень кстати, или четки и вполне соответствуют содержанию

произведения. Наиболее употребляемые размеры стихосложения

таджикского аруза, как Хдзач, Рамал, Рачаз, Муттакориб, Хафиф,

используются поэтом при переводе басен. Различные формы рифмы в

основном использованы в форме китъа, газели, маснави.

Следует отметить, что некоторые басни переводились несколькими

переводчиками, как, например, примеру басня «Волк и Ягнёнок». Перевод,

сделанный М. Миршакаром полностью соответствует содержанию басни

Крылова. Хикмат Рахмат не только смог передать содержание текста, но и

обратил внимание на рифму и ритм текста. Первые четыре строки,

переведенные М. Миршакаром, не соответствуют размеру аруз, первая

строка состоит из 10 слогов, а вторая - из 9. Перевод, сделанный Х.

Рахматом, соответствует размеру Хдзач:

Гу-нау го-ран/-д-пе-ши-зу/р-уо-уам-во/ра-но-зу-рон/

V ---/ v---/ v---/ v---

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/)

Ша-уо-дат-ме/ди-уад-ин-ро/та-мо-ми-уас-/ти-и-ин-сон/

V ---/ v---/ v---/ v---

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/)

Ва-ле-бин-вис/та-ни-таъ-рих/на-б(у)-вад-и/да-о-и-мо/

V ---/ v---/ v---/ v---

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/)

Фа-цат з-ин бо/-б-ме-гу-ям/шу-мо-ро як/ма-сал-ин-цо/

V ---/ v---/ v---/ v---

(мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/ мафойлун/)

Соответствовать всем параметрам переведенного текста - очень

сложное дело, особенно если учитывать его ритм, рифму, его содержание, -

Хикмату Рахмату удалось профессионально перевести текст. Так удачен его

перевод басни «Орёл и Куры» (в размере аруз-рамали):

То-ки бар-до/рад-уа-ло-ват/аз-уа-во-и/ бе-еу-бор/

-К --/- v--/- v--/-v-

(фоилотун/фоилотун/фоилотун/фоилон)

Муд-да-те-пар/во-з-кар-дан/дар-ба-лан-ди/уо-У-коб/

-V --/- v--/- v--/ -v-

(фоилотун/ фоилотун/ фоилотун/фоилон/).

ВЫВОДЫ ПО II ГЛАВЕ

Таким образом, на основании проведенного исследования можно

сделать следующие выводы:

- Перевод - это универсальное средство расширения культурного

мировоззрения народов, а переводчики служат мостом между

национальными культурами.

- Перевод басен И.А. Крылова на таджикский язык сыграл

существенную роль в обогащении таджикской литературы.

- Переводы произведений русского баснописца на таджикский язык в

основном можно считать удачными. Переводчики при работе над

текстом руководствовались двумя принципами, а именно:

максимальное приближение к тексту-оригиналу и точная передача

содержания произведения.

- При работе над переводом произведений И. Крылова на таджикский

язык переводчики не только старались добиваться точного

соответствия с текстом-оригиналом, но и стремились передавать

национальные особенности содержания басен, своеобразие

национальной культуры, тонкости языка, на котором создавались

басни.

- Басни И. Крылова обогатили нашу речь фразеологическими оборотами.

- На наш взгляд, улучшить качество перевода с одного языка на другой,

необходимо восстановить литературные связи и лучшие традиции

переводческой практики на всём постсоветском пространстве.

Заключение

Таким образом, подводя итоги проделанной работы, в ходе которой

были обстоятельно и систематически исследованы и изучены особенности

переводов басен Крылова на таджикский язык, мы пришли к следующим

основополагающим выводам:

1. Русско-таджикские дипломатические, торгово-экономические и

культурные связи имеют исторически сложившиеся данные и

насчитывают несколько тысячелетий.

2. Колоссальные трансформации в установлении более близкого

отношения между русским и таджикским народами в сфере культуры и

просветительства происходят после присоединения Средней Азии к

царской России.

3. Несомненно, Крылов был знаком с восточной культурой и

литературой, ему были знакомы исторические и культурные события,

книги и статьи, где упоминались поэты Востока, и доказательством

этого являются его журнальная деятельность и «Почта духов».

4. Литературные взаимосвязи веками объединяли народы, поэты и

писатели обменивались опытом, не зная друг друга, они чувствовали

родство душ, и лучшие мыслители одной эпохи оставляют духовную

пищу другим и, несомненно, результатом этой пищи являются басни

Ивана Андреевича Крылова.

5. Перевод произведения способствует обогащению родного языка,

поднимает его уровень.

6. Переводы таджикской литературы на русский язык прославили в СССР

и во всем мире, таких - писателей, как С. Айни, Д. Икрами, М.

Турсунзаде, С. Улугзоды, М. Миршакара, М. Шукурова, С. Табарова, Р.

Мусульманкулова, А. Маниязова и многих других поэтов, писателей,

литературоведов.

7. В эпоху глаболизационных перемен перевод является средством своего

рода общения между народами, с его помощью проникают культурные

ценности и традиции одного народа в культурные ценности и традиции

другого народа.

8. Таджикская версия переводов басен И. А. Крылова сыграли большую

роль в развитии переводческой сферы в таджикском

литературоведении изучаемого периода.

9. В нашей республике в связи с интенсивным оттоком русскоязычного

населения после гражданской войны, с сокращением объема часов по

русскому языку и литературе в программах средних

общеобразовательных школ, с нехваткой преподавателей, отсутствием

возможности полноценного и постоянного общения на русском языке

(особенно в сельских местностях), знание русского языка, как

разговорного, так и письменного, среди подрастающего поколения и

лиц школьного возраста, заметно понизилось.

10.Во второй половине XVIII века в России возрос поток переводов

восточных оригиналов на русский язык, потому как начала

поддерживаться властями переводческая деятельность.

11. Переводческая литература - это та сфера, где не установлены никакие

ограничения: ни религия, ни верование - ничто не может

препятствовать ее развитию.

12. Знакомство с восточной литературной классикой послужило основой и

материалом для сравнительного изучения литературы в России.

13.«Восточные повести» явились еще одним каналом проникновения

Востока в литературу России.

14. Произведения Крылова проникли в Среднюю Азию начиная с 70-годов

XIX века.

15. Проблема взаимосвязи Крылова с Востоком и Западом в таджикском

литературоведении до сих пор остается малоизученной темой.

16. Творчество Крылова тесно связано с художественным миром пословиц,

русских историй и пародий

17. В последние годы, благодаря налаженным дипломатическим

отношениям, иранскими переводчиками издано немало монографий о

творчестве баснописца;

18. Переводы басен Крылова сыграли важную роль в развитии

литературных связей. Перевод является одним из кардинальных

факторов взаимосвязи и взаимообогащения литератур;

19. Интерес таджикских современных переводчиков и литературоведов к

творчеству И.А. Крылова возрос в первой половине XX века, и его

басенным творчеством серьезно заинтересовались такие переводчики,

как Х. Шодикулов, Х. Рахмат, Дж. Сухайли, М. Аминзода, А. Дехоти,

М. Миршакар, К. Улугзода, Б. Сирус;

20.В переведенных на таджикский язык баснях упоминаются

аллегорические образы 48 животных (у Крылова - 79). Процентное

соотношение переводов с русского языка на таджикский составляет

около 40 %.

21. Образы зверей, созданные И. А. Крыловым, способны раскрыть

человеческие пороки в обществе, и они олицетворяют представителей

определенных слоев общества. Например, царь зверей - Лев - король,

правитель; Змея - мудрая, всегда поступит обдуманно - помощник

короля, его советчик; Волк - жестокий, безжалостный, Лиса - хитрая,

коварная, - единомышленники, приближенные царя; Обезьяна, Осел -

придворные шуты; Овцы, Мыши, Ягнята, Лягушки, Муравьи -

обычные люди, средний и низкий слои общества.

22.При переводе художественного текста переводчик сталкивается с

множеством трудностей. Задача переводчика заключается в том, чтобы

передать замысел автора, смысл иноязычного текста. Переведенный

текст должен передавать национальную особенность текста-оригинала.

23. Таджикские переводчики при переводе басен И.А. Крылова

использовали наиболее употребляемые размеры стихосложения

таджикского аруза, как Хдзач, Рамал, Рачаз, Муттакориб, Хафиф,

благодаря которому переводы получились удачными. Различные

формы рифмы в основном использованы в форме китъа, газели,

маснави.

Мы считаем поставленные цели данной диссертации достигнутыми,

данная тема может послужить началом более крупного исследования в

рамках литературоведения.
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