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Диссертация Галимовой Мохинур Баротовы посвящена исследованию
вопросов творчества известного представителя русской классической
литературы XVIII века, баснописца Ивана Андреевича Крылова и его
взаимосвязи с литературой Востока и Запада; влиянию персидско-таджикской
литературы и философской мысли корифеев Востока на просветительские,
философские взгляды И. А. Крылова; исследованию творения этого
мыслителя в таджикском литературоведении.

Диссертант уверенно отмечает, что басни Крылова были переведены на
более чем 50 языков мира, что повествует об их исключительности. В
литературном сообществе басенный жанр связан с именем Ивана Крылова.
Благодаря ему данный жанр в русской литературе приобрел массовую
популярность. Они обогатили нашу речь сотнями фразеологическими
оборотами.

В связи с этим представленное авторефератом диссертационное
исследование Галимовой М.Б. актуально, поскольку посвящено ранее не
исследованной теме в таджикском литературном пространстве. Автор работы,
смогла вкратце изложить содержание диссертации в автореферате. Ею
правильно определены объект и предмет исследования, достигнуты
поставленные цели и задачи, также пытается дополнить ряд переводов
собственными версиями (Автореферат, стр. 18).

Яркими моментами в работе являются выявления особенностей басен
поэта, и до какой степени таджикские переводчики достигли своей цели.
Автором смело, указаны не только достижения, но и упущения и недоработки
переводчиков.

Научная школа таджикского литературоведения располагает большим
количеством трудов, в которых данная проблема рассматривалась на примере
творчества отдельного писателя или поэта и перевода его произведений, но, к
сожалению, по сей день творчество И. Крылова оставалось не замеченным
отечественными исследователями. Несомненно, проделанная работа
Галимовой Мохинур - это новый рубеж в таджикском литературоведении.

Судя по автореферату, автором проделана скрупулезная работа по
выявлению места и значения творчества И. А. Крылова в таджикском
литературоведении. В автореферате диссертации изложены обоснованные
выводы, а также разработаны общетеоретические положения, общая
совокупность которых, является новаторским решением научной проблемы,

Личный вклад Галимова М.Б. заключается в том, что, самостоятельно
проанализировав весь собранный материал, пришла к выводу о том, что
влияние творчества И.А. Крылова на таджикскую прозу и поэзию XX века
впечатляюще.

На основании ознакомления с текстом автореферата считаю
диссертацию Галимовой М.Б. завершённой научной работой.

Представленная к защите диссертация «И.А. Крылов и таджикская
литература (проблемы перевода его басен на таджикский язык)» отвечает всем
требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор безусловно
заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория литературы.
Текстология
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